

LL.M Semester - 3 (CBCS) Examination
Oct/Nov-2021 (OLD COURSE)
FORENSIC SCIENCE (ELECTIVE 1)

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. Figures to the right indicate marks.
2. All questions are compulsory.

- પ્રશ્ન-૧ “ફોરેન્સિક સાયન્સ અને કાયદો એકબીજા સાથે સંકળાયેલા છે.” સમજાવો. (૧૪)
 અથવા
- પ્રશ્ન-૧ ભારતીય પુરાવા અધિનિયમ અન્વયે ફોરેન્સિક સાયન્સ દ્વારા અપાતા પુરાવાઓનું પુરાવાકીય મૂલ્યાંકન અને ગ્રાહ્યતા ચર્ચો.
- પ્રશ્ન-૨ “બ્રેઈન મેપિંગ ટેસ્ટ” એટલે શું? ફોરેન્સિક સાયન્સ અન્વયે તે અંગેની પ્રક્રિયા અને કાયદાકીય મૂલ્યાંકન (૧૪)
 સમજાવો.
 અથવા
- પ્રશ્ન-૨ ઝેર અને ઝેરના પ્રકાર તેમજ તેની માનવ શરીર પર થતી અસરો ચર્ચો..
- પ્રશ્ન-૩ શબ પરિક્ષણનો અર્થ સમજાવી તેના હેતુઓ સમજાવો. શબ પરિક્ષણ અહેવાલમાં અપાતા મૃત્યુના કારણનું (૧૪)
 કાયદાકીય મહત્વ સમજાવો.
 અથવા
- પ્રશ્ન-૩ હાડપિંજર પર ફોરેન્સિક સાયન્સનો અભિપ્રાય અને તેનું કાયદાકીય મૂલ્યાંકન સમજાવો.
- પ્રશ્ન-૪ ફિંગર પ્રિન્ટ્સ, ફૂટ પ્રિન્ટ્સ અને તેનું પ્રિઝર્વેશન સમજાવો. (૧૪)
 અથવા
- પ્રશ્ન-૪ નિષ્ણાંત કોને કહેવાય? નિષ્ણાંત પુરાવાનું મહત્વ ચર્ચો.
- પ્રશ્ન-૫ ટ્રેકનોંધ લખો. (કોઈપણ બે) (૧૪)
1. વિસેરા અહેવાલનું મહત્વ
 2. માર્ગ અકસ્માત અને ફોરેન્સિક સાયન્સ
 3. અફીણ અને તેનો પરિવાર
 4. જૈવિક નમૂનાઓ

ENGLISH VERSION

- Q.1 Explain “Forensic Science” and “Law” are reciprocal. (14)
 OR
- Q.1 Discuss the evidential value and admissibility of evidence offered by forensic science, under the Indian Evidence Act.
- Q.2 What is “Brain Mapping Test”? Explain its procedure under the Forensic science and its legal importance. (14)
 OR
- Q.2 Discuss poison, kinds of poison and its effect of to the human body.
- Q.3 Explain the meaning of autopsy and objective of autopsy and stat the legal importance of cause of death stated in post-mortem report. (14)
 OR
- Q.3 Explain the legal importance of legal opinion stated by forensic science in the case of skeleton.
- Q.4 Explain finger prints and footprints and their preservation. (14)
 OR
- Q.4 Who is an expert? Discuss the importance testimony of an expert.
- Q.5 Write Short Notes. (Any Two) (14)
1. Viscera Report – importance.
 2. Road accident and forensic science.
 3. Opium and its family.
 4. Biological materials.
